TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNGVIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH CAO BẰNG

Số: 66/KH-LĐLĐ
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc
Cao B»ng, ngµy 28 th¸ng 6 n¨m 2017

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng

“Ngày toàn dân phòng chống mua bán người- 30/7” năm 2017.

Căn cứ Kế hoạch số 909/KH-CAT-PV11 ngày 19/6/2017 của Công an tỉnh Cao Bằng (cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo PCTP,TNXH và phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tỉnh) về triển khai thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người – 30/7” năm 2017. Liên đoàn Lao động tỉnh Cao Bằng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện trong công nhân viên chức, lao động (CNVCLĐ) như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai sâu rộng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”, tạo ra sự chuyển biến cơ bản về nhận thức và hành động trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ về phòng, chống mua bán người, góp phần giảm các nguy cơ, tội phạm liên quan đến mua, bán người và hỗ trợ nạn nhân bị mua bán.

2. Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, các cấp, các ngành, các đoàn thể, tổ chức xã hội chủ động phòng ngừa và tích cực tham gia đấu tranh chống tội phạm mua bán người.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”  thực hiện sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.
II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại các  công đoàn cơ sở hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” với những nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng cơ quan, đơn vị, địa phương và đối tượng người nghe. Tạo sự lan tỏa sâu rộng trong CNVCLĐ và toàn xã hội.

2. Đổi mới phương pháp, hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, hiệu quả, phù hợp với từng đối tượng; tăng cường tuyên truyền thông qua các hoạt động thể thao, văn hóa, văn nghệ, tọa đàm, tuyên truyền miệng, phát hành tài liệu, tờ rơi tới CNVCLĐ, nhằm thu hút đông đảo cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia phòng, chống mua bán người.
3. Kịp thời biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống mua bán người.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 138 Chính phủ thì kinh phí tổ chức các hoạt
động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” được bố trí từ ngân sách của các sở, ban , ngành và địa phương. Do đó các cấp công đoàn bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng trong dự toán chi thường xuyên của cấp mình.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Liên đoàn Lao động tỉnh:
Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng chống mua bán người”, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai tổ chức thực hiện.
2. Các Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, Công đoàn cơ sở trực thuộc LĐLĐ tỉnh, Công đoàn Trung ương trên địa bàn:

2.1. Căn cứ vào nội dung Quyết định số 793/QĐ-TTg ngày 10/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và nội dung Kế hoạch này hướng dẫn, chỉ đạo công đoàn cơ sở trực thuộc đơn vị quản lý, tham mưu cho cấp ủy Đảng, đồng thời phối hợp với chính quyền và các tổ chức đoàn thể cùng cấp tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người”.
2.2. Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng chống mua bán người – 30/7” năm 2017 của đơn vị, địa phương, ngành báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Tuyên giáo – Nữ công) trước ngày 05/8/2017, để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo theo quy định.
	Nơi nhận:

- LĐLĐ huyện, thành phố;

- Công đoàn ngành, CĐ Viên chức;

- CĐCS trực thuộc;

- Công đoàn TW trên địa bàn;
- Ban Chỉ đạo tỉnh (Công an tỉnh);
- Lưu: Ban TGNC, VT.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)
Phạm Đức Khôi